
Администрация  Хотимльского сельского поселения

Южского муниципального района Ивановской области

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 21.08.2012 г                                                                                 № 63

с. Хотимль

О мерах по правовой и социальной защите добровольных пожарных и 

работников добровольной пожарной охраны 

в Хотимльском сельском поселении

В соответствии с Федеральными законами от  21.12.1994  № 69-ФЗ «О 

пожарной  безопасности»,  от  06.05.2011  №  100-ФЗ  «О  добровольной 

пожарной охране», Законом Ивановской области от 29.09.2011 № 88-ОЗ «О 

поддержке добровольной пожарной охраны», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень компенсаций и льгот добровольным пожарным 

и  работникам  добровольной  пожарной  охраны  Хотимльского  сельского 

поселения (приложение).

2.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на 

начальника штаба ГО и ЧС Хотимльского  сельского поселения Величкину 

Т.В. 

Глава  администрации

Хотимльского  сельского поселения                            Г.М.Порожнякова



Приложение 

к  Постановлению администрации 

Хотимльского сельского поселения 

№ 63 от 21.08.2012 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

компенсаций и льгот добровольным пожарным и работникам добровольной 

пожарной охраны Хотимльского сельского поселения

1.  Добровольные  пожарные  и  работники  добровольной  пожарной 

охраны  по  охране  Хотимльского   сельского  поселения,  находящиеся  в 

реестре добровольных пожарных,  имеют право на:

-  ежегодный  дополнительный  отпуск  по  месту  работы 

продолжительностью  три  рабочих  дня  в  год  без  сохранения  заработной 

платы;

-  бесплатную  медицинскую  помощь  в  муниципальной  системе 

здравоохранения  в  соответствии  с  законодательством  Российской 

Федерации,  нормативными  правовыми  актами  органов  местного 

самоуправления;

-  льготное  посещение  мест  общего  пользования  (бани,  прачечные  и 

т.п.);

-  содействие  в  обучении   по  программе  пожарно-технического 

минимума.

2.  Кроме того, добровольным пожарным и работникам добровольной 

пожарной  охраны  Хотимльского  сельского  поселения   могут  быть 

гарантированы следующие компенсации за:

-  оплату расходов,   связанных с обеспечением питания при несении 

круглосуточного дежурства;

-  за  проезд  к  месту  несения  службы  (дежурства)  и  обратно  на 

автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси);

- за использование средств мобильной связи в служебных целях.

Поощрение  добровольного  пожарного  или  работника  добровольной 

пожарной  охраны,  включенных  в  установленном  порядке  в  реестр, 

участвовавших в тушении пожаров на территории Хотимльского сельского 

поселения и сохранивших при этом своими действиями  здоровье или жизнь 

людей,  производится   почетной  грамотой  Администрации  Хотимльского 

сельского  поселения  или,  по  представлению  Главы  Администрации 

Хотимльского  сельского  поселения,  почетной  грамотой  администрации 

Южского  муниципального  района,  ценным  подарком  за  счет  средств, 

предусмотренных  в  бюджете  поселения  на  обеспечение  мероприятий, 

носящих общественно-полезный характер.

Добровольные пожарные по месту работы или учебы освобождаются 

от работы или учебы без сохранения заработной платы, но с сохранением за 

ними  места  работы  или  учебы,  должности  на  время  участия  в  тушении 



пожаров  или   несения  ими  дежурства  в  расположении  добровольной 

пожарной команды или  добровольной пожарной дружины.

Органы  местного  самоуправления,  руководители  предприятий, 

организаций, учреждений могут за  счет  собственных средств предоставлять 

добровольным пожарным или работникам добровольной пожарной охраны 

дополнительные социальные гарантии  и компенсации.

3.  Меры  морального  стимулирования  добровольных  пожарных, 

принимающих  на  безвозмездной основе  участие   в  профилактике  и  (или) 

тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории 

Хотимльского сельского поселения:

- объявление благодарности;

- награждение ценными подарками;

- награждение Почетной грамотой;

- занесение на доску почета

Муниципальная  поддержка  ДПО  осуществляется   в  форме 

имущественной поддержки.

Указанные в п.  3  меры морального  стимулирования оказываются  на 

основании  постановления  Администрации  Хотимльского  сельского 

поселения  наиболее  отличившимся  добровольным  пожарным  при 

ликвидации очагов возгорания и пожаров.


